ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL D

PROJETO DE DECRETO  LEGISLATIVO  N° ______ DE ____ DE_________ DE 2023

Autor: Marcos Ribeiro                                                                   Partido: PSDB

“Dispõe sobre a concessão de Título de
”Cidadão  Cacerense” a  ilustre  senhora
Florentina Soares Maia Silva.

 PODER LEGISLATIVO DE CÁCERES, ESTADO DE MATO GROSSO:

O Vereador Marcos Ribeiro, tendo em vista as prerrogativas legais e regimentais, faz
saber que este Poder Legislativo Municipal aprovou e a Mesa Diretora promulga o
presente Decreto Legislativo:

Art.  1º Fica  concedido  o  Título  de  Cidadão  Cacerense a  Ilustre  Senhora

Florentina Soares Maia Silva, pelos relevantes serviços prestados ao Município de

Cáceres.

Art. 2º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ART.3° Revogam-se as disposições contrárias.

Sala das Sessões, 23 de março de 2023

JUSTIFICATIVA

Florentina Soares Maia Silva, nasceu em 23/10/1960 na cidade do Rio de
Janeiro-RJ, nascida e criada na cidade maravilhosa, aos 21 anos decidiu se mudar
para  Cuiabá,  cidade  que  escolheu  para  iniciar  sua  jornada  no  Estado  do  Mato
Grosso, Estado que até então, nunca havia visitado antes, mas por influência de
uma amiga de infância que se mudara a pouco tempo e lhe dava boas referências
sobre um Estado que era muito promissor.

Começou a trabalhar em uma concessionária de carros da Volkswagen em
Cuiabá, mesmo lugar onde veio a conhecer Arnaldo, seu futuro marido e pai dos
seus 3 filhos.

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-05

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

O
S

 E
D

U
A

R
D

O
 R

IB
E

IR
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

60
A

-7
E

B
E

-6
50

B
-B

E
32

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

60
A

-7
E

B
E

-6
50

B
-B

E
32

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL D

Arnaldo havia comprado uma propriedade no município de Cáceres, assim,
Florentina  decidiu  iniciar  uma  nova  jornada  com  sua  família  em  uma  cidade
desconhecida  até  então,  mas  que  hoje,  reside  há  quase  40  anos.

Florentina sempre teve um espírito empreendedor, antes mesmo de começar
a vender mandioca, já havia vendido outros produtos, até mesmo em sua infância
quando  ajudava  sua  mãe  a  vender  salgados  em  sua  cidade  natal.
A  venda  de  mandioca  começou  de  forma  despretensiosa,  havia  um  pouco  de
mandioca  plantada  no  sítio  e  resolveu  oferecer  em  um  pequeno  mercado  de
Cáceres para ajudar no combustível quando levava seus filhos à escola durante a
semana.

E foi assim, vendendo sua primeira caixa de mandioca, outros mercados se
interessaram pela qualidade do produto entregue e do compromisso com os seus
clientes,  assim  nasceu  a  Mandioca  Fácil,  empresa  pioneira  no  seguimento  em
Cáceres,  MT,  idealizada  por  Florentina  Soares  Maia  Silva,  ou  Florentina  da
Mandioca,  carinhosamente  conhecida  por  seus  amigos  na  cidade.
Foram muitas fases e dificuldades nesse processo, mas sempre acreditando no seu
negócio e principalmente em Cáceres, daí em diante, já se tornara sua cidade de
coração, como quando anos mais tarde, ficou viúva e com 3 filhos para criar,  a
venda  de  mandioca  se  tornou  o  esteio  e  principal  fonte  de  renda.

As vendas foram aos poucos aumentando, houve a necessidade de conhecer
mais o produto e suas possibilidades, afinal, esse seria o seu negócio. Idealizou o
processamento  de mandioca,  criando subprodutos,  além da mandioca in  natura,
carro-chefe da empresa.  Com o passar dos anos, a empresa foi crescendo, iniciou
na informalidade e hoje emprega dezenas de famílias, abastece mercados nos mais
diversos  bairros,  sendo  uma  empresa  100%  Cacerense,  que  tem  vínculo  com
supermercados  da  cidade  por  mais  de  30  anos,  a  quem  ela  os  chama
espontaneamente  de  amigos.   Florentina  nunca  pensou  em  retornar  ao  Rio  de
Janeiro, escolheu Cáceres como sua cidade de coração, afinal são 2/3 de sua vida
dedicados a prestação de serviço em nosso município, criou raízes, constitui família
e sempre foi uma entusiasta do potencial cacerense.

Marcos Ribeiro  (PSDB)
Vereador

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-05

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

O
S

 E
D

U
A

R
D

O
 R

IB
E

IR
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

60
A

-7
E

B
E

-6
50

B
-B

E
32

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

60
A

-7
E

B
E

-6
50

B
-B

E
32

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL D

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-05

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

O
S

 E
D

U
A

R
D

O
 R

IB
E

IR
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

60
A

-7
E

B
E

-6
50

B
-B

E
32

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

60
A

-7
E

B
E

-6
50

B
-B

E
32

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 660A-7EBE-650B-BE32

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCOS EDUARDO RIBEIRO (CPF 029.XXX.XXX-40) em 23/03/2023 11:32:41 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/660A-7EBE-650B-BE32

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/660A-7EBE-650B-BE32